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host do domu 
 obecní zpravodaj občanů Hostětína | září 2003|  

 
Milí čtenáři, 
nepravidelnost, s jakou bohužel „host“ přichází do vašich domácností, je značná. Od posledního předvánočního 
čísla uplynul pořádný kus roku. Pomíjíme tedy události zimní a jarní a v tomto čísle „hosta“ se věnujeme zprávám o 
dění během horkého léta. Nemůžeme však opominout chystanou podzimní jablečnou slavnost. Přejeme Vám příjemné 
a zajímavé čtení. 
 
 
 

Hodová slavnost 
Letošní hody zahájili turnajem v nohejbalu hostětínští chlapci a chlapi. Na páteční odpoledne a večer uspořádali sou-
těž v nohejbalu, které se zúčastnilo 8 tříčlenných družstev. Mimo hostětínských borců si přišli zahrát i přespolní: dvě 
družstva byla ze Šanova a jeden tým ze Slavičína. Pestrou směs doplňovali i hostětínští odrodilci. Turnaj byl součas-
ně i první oficiální událostí na nově rekonstruovaném parketě. Potvrdilo se, že vzhledem k původnímu parketu je 
nová, přibližně dvojnásobná, plocha pro sportovní využití jako stvořená.  
Turnaj se protáhl hodně až do večerních hodin: ze zápasů ve skupinách postoupila čtyři družstva, ze kterých nakonec 
zvítězila trojice Kája Kocourek – Ota Schwarz – Pavel Hamšík hrající pod názvem Dream Team – Tým snů. Hoši 
prošli turnajem bez prohry a zasloužili si uznání protihráčů i obecenstva. Podobné ovace sklízel tým s názvem Ma-
šinka, jehož lídrem byl pan Šuráň ze Slavičína.  
Celé toto sportovní klání prokládala svými písničkami začínající hudební skupina z Pitína "DO WHEN BLEET". 
Pokud po turnaji ještě někomu zbyly síly, mohl si zatrsat v rytmu disco. 
Další předhodovou akcí byla sobotní zábava se skupinou TEMPO ze Slavičína. Kromě tradičního občerstvení se 
prodávaly uzené klobásy, které udil sám mistr kuchař Zdeněk Spáčil. Další dobrotu - grilované makrely připravil 
kuchařský učeň Martin Maňas a zvěřinový guláš uvařila naše osvědčená kuchařka paní Milena Zajíčková. Protože i 
počasí se chovalo hodově, sešlo se tady v družné náladě hodně lidí a někteří setrvali až do ranních hodin. 
Hodová neděle začala ve 13,30 hodovou mší svatou. Poté přijela dechová hudba Straňanka, která po krátkém koncer-
tě na "náměstí", hrála k tanci a poslechu až do půlnoci. Zvětšený taneční parket se osvědčil jak při pátečním nohejba-
le, tak při obou tanečních zábavách: na větší ploše tanečníci méně strkají do sousedních párů a více tančí. Nechyběla 
samozřejmě ani bohatá hodová tombola, do které ceny věnovali místní i okolní podnikatelé. Zájem o 81 cen v letošní 
tombole byl tak velký, že všechny připravené lístky byly rozprodány během necelých dvou hodin a na řadu zájemců 
o lístky se nedostalo. Celé letošní hody pořádali místní hasiči a bylo vidět, že se zodpovědně připravili a všechny 
výše popsané akce se jim opravdu povedly! 

Alena Bartošová 

 

 
Velká fronta při vydávání cen z tomboly Z nedělní taneční zábavy... 
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O topení biomasou 
Přestože jsou v České republice v současné době pouhá 2% energie vyrobena z obnovitelných zdrojů (tedy dřeva, 
slámy, ale i energie sluneční či větrná). Významný podíl na zmíněných dvou procentech má biomasa, která u nás 
představuje asi ¾ využívaných obnovitelných zdrojů. Cílem České republiky je do roku 2010 zvýšit podíl obnovitel-
ných zdrojů energie na 5,9%. 
Důvody pro využití obnovitelných zdrojů jsou významné v celosvětovém měřítku: kvůli tomu, že podstatná většina 
energie pochází z fosilních zdrojů (z ropy, zemního plynu či uhlí), přibývá v zemské atmosféře oxid uhličitý, který se 
podílí na zvyšování teploty. Neomezovaným spalováním uhlí, ropy či zemního plynu tedy vzrůstá nebezpečí klima-
tických změn a globálního oteplení. Jedním z řešení je využití obnovitelných zdrojů, které zároveň snižuje závislost 
na nejistých zdrojích ropy a plynu, omezuje devastaci krajiny vlivem těžby surovin a zároveň jde o zdroje, které jsou 
místně dostupné a vyžadují nižší nároky na dopravu. 
V naší výtopně se ročně spálí cca 600 t štěpky, to odpovídá cca 240 t černého uhlí,  (respektive 550 t uhlí v případě 
topení elektřinou). Toto nespálené uhlí uchránilo atmosféru od 950 (resp. 2200) t oxidu uhličitého.  
Závazek snížit emise tzv. skleníkových plynů, ke kterým oxid uhličitý patří, na sebe vzala většinu vyspělých států 
světa. U nás k postupnému nárůstu energie vyrobené z obnovitelných zdrojů dochází například instalací nových kotlů 
na biomasu. Tento trend je patrný i v našem okolí. Například během posledního roku byl uvedeny do provozu kotel-
ny na dřevní odpad ve Slavičíně a ve Štítné. Výtopen, kde se topí biomasou, je u nás v porovnání se sousedním Ra-
kouskem pořád ještě málo. Přesto je zajímavé srovnání cen z vybraných výtopen v České republice s cenami za teplo 
z centrálních plynových kotelen nebo s ostatními palivy používanými v domácnostech. 

 

Obec Palivo Cena tepla 
Kč/GJ 

 Lokální topení 
Palivo 

Cena tepla 
Kč/GJ 

Bystřice n. Pernštějnem biomasa 310  hnědé uhlí 185 
Bouzov štěpka, sláma 250  dřevěné brikety 230 
Dříteň  biomasa 290  přímotopy 337 

Hostětín biomasa 210  zemní plyn 260 
Nová Cerekev biomasa 280    
Roštín biomasa 250    
Slavičín biomasa/plyn 355    
Štítná nad Vláří biomasa 321    
Velký Karlov biomasa 300    
Žlutice biomasa 340    
Brno, blokové kotelny plyn 364    
Brno, dálkové teplo plyn 430    
 
Ze srovnání je patrné, že cena tepla z naší výtopny je mezi ostatními kotelnami nejnižší. V porovnání s cenami při 
lokálním vytápění je levnější pouze vytápění hnědým uhlím, které je však méně komfortní než naše obecní teplo. 
V našem případě však jde o cenu, která je na hranici výrobních nákladů a nejsou do ní zakalkulovány odpisy investic. 
 
 

Obecní ubytovna 
Již delší dobu byla zveřejněna v realitní agentuře nabídka na prodej rekreačního domu č.p. 42, kterou podal vlastník 
Přerovské vodovody a kanalizace. Obava o jeho nové využití vedla obecní zastupitelstvo k tomu, že jsme začali o 
koupi domu uvažovat. Díky příznivému úvěru z Komerční banky se splatností na 15 let, kdy je jistinou úvěrou kupo-
vaná nemovitost, se podařilo nabízený dům za 950.000 Kč odkoupit. Od  července je tedy vlastníkem Obec Hostětín. 
Název „Přerovácké“, který se za posledních 20 let zažil, tedy už neplatí – možná by se slušelo ho nazývat podle toho, 
že tu byla dřív stará hospoda. 
Podle plánů a záměrů, které  s domem máme, jej chceme i nadále využívat jako ubytovnu. Je však zjevné, že bez 
investic do údržby a modernizace domu, jej provozovat dlouhodobě nejde. Proto chceme získat prostředky 
z připravovaných programů na podporu turistického ruchu, které se vstupem do Evropské unie budeme moci ucházet. 
O ubytování se nově stará Jitka Velíková (č.p. 52). Cena za lůžko na jeden den je 150 Kč a rezervaci ubytování zapi-
suje paní Studeníková na obecním úřadě. Připravujeme zveřejnění nabídky na ubytování (například v katalogu ven-
kovského ubytování ve Zlínském kraji), avšak uvítáme pokud případné zájemce budete informovat i Vy. 
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Letošní Jablečná slavnost! 
I letos bude poslední zářijový týden v Hostětíně probíhat Týden pro jablko – vzdělávací a osvětová akce, která vyvr-
cholí v neděli na svatého Václava Jablečnou slavností. Co bude letos pro návštěvníky přichystáno? 
Od pondělí do pátku zavítají do Hostětína děti, které navštěvují okolní základní školy. Čeká na ně výukový program, 
během něhož si budou moci prohlédnout moštárnu a přilehlý sad s tradičními odrůdami ovoce, vyrobit si vlastní mošt 
a přidat k němu svoji originální etiketu a formou her a soutěží se dovědět další informace o historii a současnosti 
ovocnářství v Bílých Karpatech. 
Nedělní Jablečná slavnost bude zahájena v 11 hodin slavnostním přípitkem jablečným moštem. Během dopoledne 
budou mít zájemci možnost si prohlédnout i kořenovou čistírnu odpadních vod, obecní výtopnu či solární kolektory. 
Ve 13 hodin bude slavnostně vyhlášena přehlídka jablečných moučníků – pro pořádání nezbytně potřebujeme vaši 
pomoc, podrobnosti: viz rámeček za tímto článkem. V době mezi půl třetí a třetí hodinou odpolední vystoupí dětské-
ho folklórního souboru Slavičánek. A na půl čtvrtou už bude nachystána k vystoupení skupina Jablkoň, která zahraje 
na výletišti. Po celý den bude možnost prohlédnout si moštárnu a sušírnu ovoce. I letos bude v moštárně výstava 
místních odrůd ovoce, tentokrát s ovocnářským poradenstvím. Nevíte-li dosud, co Vám či Vašim známým na zahrád-
ce roste a plodí, přineste ukázku a odborníci  se pokusí Vám odrůdy určit. Na náměstí bude malý jarmek, pro děti i 
dospělé budou připraveny hry a soutěže. 
Už teď děkujeme za pomoc a těšíme se na poslední zářijovou neděli, na kterou nezapomeňte pozvat své příbuzné, 
známé a přátelé! 

Za pořadatele sepsala Věrka Pospíšílíková 
Vyhlašujeme 2. ročník 

PŘEHLÍDKY JABLE ČNÝCH MOUČNÍK Ů 
Po loňském úspěchu přehlídky jablečných moučníků chceme i letos požádat o Vaši účast. 

Prosíme: upečte či uvařte jablečné dobroty a přineste tyto koláče, bábovky, záviny, řezy a kdovíco dalšího 
v neděli do 11 hodin na obecní úřad. 

 
Moučníky budou vystaveny i s přiloženými recepty – sepište je, prosím, loni se skoro všichni ptali!!!. 

Za každou přinesenou dávku přispějeme částkou 50 Kč a navíc získáte slosovatelnou děkovací poukázku. 
Ve 13 hodin proběhne představení moučníků a slosování poukázek. 

 
Poté nabídneme Vaše moučníky návštěvníkům ke koupení za symbolickou částku. 

Velmi nám pomůže, když nakrájíte moučníky na přiměřené dílky. 
 

Kroužek pro děti 
Od října 2003 se rozběhne v Domě dětí a mládeže ve Slavičíně přírodovědný kroužek pro děti (povede jej paní Zdena 
Odehnalová ve spolupráci s Laďou Jálem z Pitína). Venkovní aktivity tohoto kroužku budou probíhat v Hostětíně, na 
moštárně a v okolí. Dvouhodinová schůzka se bude opakovat jednou za čtrnáct dní. A co je pro děti připraveno? Bě-
hem prvních schůzek si budou moci vyrobit svůj vlastní mošt od sbírání jablíček až po kreslení etikety. Během zim-
ních měsíců si zkusí vyrobit budku a krmítko pro ptáky a vyvěsí si je. Pozorováním ptáků na krmítku bude příležitos-
tí naučit se je poznávat. Na jaře bychom chtěli pomoci ZO ČSOP Slavičín s přenášením žab přes frekventované silni-
ce. V dubnu pomůžeme s přípravou Dne Země a v květnu zkusíme slavnostně otevřít studánku. Určitě nezapomene-
me nechat se provést lidmi zkušenými po bělokarpatských loukách, třeba v rámci víkendového pobytu v přírodě. 
Zbude-li v červnu čas, zkusíme v okolí zmapovat a zakreslit významné stromy a při té příležitosti se určitě naučíme 
jednotlivé druhy stromů poznávat. První schůzka bude v DDM ve Slavičíně ve středu 1. října od 16 do 17.30 hodin. 
Měsíční poplatek činí 30 Kč.  
 

Zajímavý nález 
Vše moc škodí: to platilo během letošního horkého a suchého léta 
dvojnásob. Každý pomýšlel na to, že by se přeci jenom mohlo 
sluníčko schovat za mraky a trošku sprchnout. Je však jasné, že 
letošní abnornálmě teplé a suché léto se nemusí opakovat příští 
rok ve stejné podobě. Zajímavé je, jak na tyto odchylky směrem 
k teplejšímu a suššímu počasí reagují i živočichové. Jedním ze 
druhů, který se v posledním desetiletí šíří z teplých nížinných 
oblastí (např. Pomoraví) je kudlanka nábožná. Najít před lety 
tento vzácný stepní druh hmyzu mimo nejteplejší regiony bylo 

 
Kudlanka nábožná je 8-10 cm velká 
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vzácností. Během letošní roku jsme zaznamenali dva nálezy i v Hostětíně: jednu kudlanku našel Robert Janota přímo 
v obci, druhý nález byl zaznamenaný až louce skoro až na vrcholu Jahodisek.. 
 

Mechanizace pro občany 
Obec loni zakoupila renovovaný nakladač UNC 061, který osvědčil za manipulaci s palivem na kotelně. Protože 
obecní zastupitelstvo už nákupu stroje souhlasilo s jeho využitím při stavebních pracech pro občany, na posledním 
zasedání obecního zastupitelstva byly odsouhlaseny podmínky pro využití nakladače pro občany. Službu je třeba 
objednat na obecním úřadě. Minimální doba, na kterou si lze službu objednat, je 1 hodina a cena je stanovena na 
350 Kč na hodinu. „Uencéčko“ obsluhuje Zdeněk Skočovský ml. 
 

Moštárna bude mít nový sklad 
Než se podařilo sestavit nové číslo „hosta“, rozběhla se 
dlouho připravovaná stavba skladu pro moštárnu. Že 
moštárna sklad potřebuje viděl každý – poskládané pře-
pravky s prázdnými lahvemi všude kolem moštárny byly 
nepřehlédnutelné. Co vidět nebylo, ale stálo nás hodně 
peněz, je skladování vyrobeného moštu v několika skla-
dech v okolních obcích. Nový sklad poskytne i více místa 
pro zásobní nádrže s moštem a hlavně umožní vyrobit  
větší zásoby. V letošním horkém létě se vypilo vše, co 
jsme vloni vyrobili! 
Jaký sklad bude, je vidět z obrázku. Bude vypadat jako 
stodola štítem otočená k silnici. Na rozdíl od běžné stodoly 
bude ale sklad izolovaný, aby v něm v zimě mošt nezmrzl a v létě se moc nehřál. Právě izolace z něj bude dělat expe-
rimentální stavbu: bude izolován – jako jeden z prvních domů v České republice – slaměnými balíky. Tuto technolo-
gii jsme si vloni na podzim vyzkoušeli při izolovaní zásobníku pro velký solární kolektor na moštárně. Zásobník má 
objem 10 kubíků a poté, co jsme kolektor k němu připojili, budeme měřit, jak tato relativně levná a stále populárnější 
izolace z přírodního materiálu přesně funguje.  
Sklad bude – stejně jako moštárna – provozovat občanskému sdružení Tradice Bílých Karpat. Stavbu vede zkušený 
Petr Janůj a o její přípravu a financování se stará Veronica. Největším dárcem, který stavbu umožnil, je opět naše 
spřátelená organizace z Lucemburska, Hellef fir d’Natur. Na stavbu rovněž přispěla firma Českomoravský cement 
a.s. 

Za Ludvíka Trnku Mareše, který byl ještě nedávno na civilní službě v Hostětíně a dnes pracuje jako hlavní „stavař“ 
pro Veroniku a doma chová šestitýdenní Barborku sepsala Yvonna Gailly 

 

Co se dělo na Letní škole? 
I v letošním červenci zavítali do Hostětína dobrovolní pomocníci. Letní školy, kterou pořádala Veronica v Hostětíně 
už potřinácté, se účastnilo během týdně od 14. do 20. července třináct zájemců o netradičně strávený volný čas. Po-
mohli při klasické bělokarpatské činnosti, tj. s kosením a hrabáním luk v Kruhoch a na Žlebě. Možná úsměvné se 
mohlo zdát leckterým přenášení nepálených cihel. Část kotovic zachráněných při bourání Chmelovce byla přesunuta 
na nové místo za moštárnou, aby nebránila další stavební činnosti. Alžbětě, Borkovi, Honzovi, Markétě, Martinovi, 
Milošovi, Olze, Simoně, Stáně, Šárce, Tadeášovi, Tomášovi, Vaškovi a Veronikám prošlo během tří horkých dnů 
rukama víc jak 6000 cihel. 
 

Zdokonalená sušírna 
Chmelova sušírna v zahradě za moštárnou se na konci prázdnin dočkala dvojího vylepšení. První z nich je patrné na 
první pohled: nad střechu vyčnívá komín, pěkně stylově zakrytý „šlopou“. Výstavbě komína však předcházel výlet, 
do Kladné-Žilín, kde jsme si byli obhlédnout několik starých sušíren ovoce. Dlouho jsme totiž uvažovali, jak nejlépe 
a postaru kouř z pece odvést mimo sušírnu. Původně v Chmelově sušírně komín nebyl a bohužel ani na ostatních 
sušírnách v Hostětíně se nedochoval. Prohlídka sušíren v Kladné, kde jsme ještě komíny na dvou sušírnách našli, 
nám ukázala, jak to bylo „postaru“ udělané. Komín spolu s nově postavenou klenutou pecí vystavěl Petr Janůj. Jak 
Bartošovi, kteří se o sušení starají, tak ti, kteří si sušit přicházejí, obě novinky určitě uvítají. 
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Tak by měl sklad u moštárny vypadat (jednoduchý 
perspektivní pohled od hasičské zbrojnice) 
 

č.p. 3 
moštárna 

sklad 


